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A méregkeverők.
A Zalai Hírlap irta: „Óriási rajtaütést 

rendezett a nagykanizsai rendőrkapitányság 
az összes kanizsai tejeseken es mindenfajta 
élelmiszerkereskedökön. Füredi János rend
őrtiszt vezetésevei rendőrök elálltak az 
összes utcavégeket s az összes ott áthaladó 
tejeseket — a falusi tejesasszonyokat és az 
uradalmak tejeskocsijait egyaránt — beterel
ték a városház udvarára, ahol Esttrhay Kál
mán fövegyész, a keszthelyi vegykisérlvti 
állomás vezetője minden . gyes tejszállitmányt 
megvizsgált. Összesen mintegy 250—3ŐÜ 
tejesasszony és vagy 25 tejeskocsi tejkész
letét vették vizsgálat alá. Ezután afővegytsz 
es a rendőrtiszt elmentek a Sugar-uti tar.u- 
lékkórházba, a h o l a  beteg  k a to n á k  r é s z iv é  
s z á l l í to t t  te jb en  4 0  s z á z a lé k  v ize t ta lá lta k . 
Több'fiiszerkercskedésben és hentesüzletben 
is megjelentek és főleg a paprikát, liptói 
túrót, a müvajat, továbbá a hentesárukat 
vizsgálták. A fiiszerkereskedésekben általá
ban rendet találtak, de több hentes virslijét 
elkobozták, mert festve voltak, még pedig 
az egészségre felette ártalmas kátrányfesték- 
kel A tejeseknél összesen 14 hamisítást 
talált a föyegyész, az élelmiszerüzletekben 
pedig 8-at.“

Az élelmiszerharnisilás, amit joggal ne
vezhetünk méregkeverésnek, a legnagyobb 
merényletek egyike az emberiség ellen, 
amit nem száz-kétszáz koronákkal, hanem 
súlyos börtönökkel kellene büntetni könyör
telenül, minden .alkalommal.

Az igazságszolgáltatás, mely a súlyos 
testisértést keményen bünteti, az éieitniszer- 
hatnisitást mintha nem tekintené valami 
sulyosabb beszámítás alá eső cselekedetnek, 
holott minden éielntiszerhamisifás valójában 
súlyos testisertés, mert a megtámadott 
egészség a test életképességét akadályozza 
s igen sokszor halált okozó súlyos testi
sértés, mert a tönkretett egészség a hala! 
magvát érleli meg.

Való igaz ugyan, hogy a büntető igaz
ságszolgáltatásnak humánusnak kell lennie, 
mert a bűnözések tényei számtalan lelki 
motívum összejátszásából tevődnek össze 
s az esetek túlnyomó százalékból szociális 
eredetitek. Hiszen különben nem is az igaz
ságszolgáltatás a hibás. Minden a termi
nológiától függ. Hogy hogyan minősiti a 
törvény az eseteket. És legalább is furcsa, 
hogy az élelmiszerharnisilás nem is bűntett, 
nem is vétség, hanem általában csak ki
hágás.

M i az élelmiszer-hamisítást egészen 
másképen minősítenénk. Az élelmiszerek 
meghamisitója s így tnegmérgezője nem 
hirtelen felindulásból cselekszik, mint pl. 
a korcsmái verekedés késeiője, néni ct.ivio/- 
tikus hajlamok kényszere alatt, mint a meg
rögzött gonosztevő Kzektiek van mentsé
gük a cselekedeteiket előidéző körülmények
ben. De az élclmiszerh.imisitó mellett 
semmiféle mentség nem szól. Ö hideg, szá
mító üzleii alapon cselekszik, annak feltétlen

tudatában, hogy amit tesz, nemcsak hogy 
nem szabad, de — ami fő — száz és száz 
gyanúban ember egészségét, sőt életét ve
szélyezteti. Tehát tudva cselekszi a rosszat, 
embertársai legdrágább kincsének, egész
ségének megkárosítását.

Hatalmas emberi eivetemedettség kell 
Valiiban ilyen cselekedet végrehajtásához s 
igazán furcsán érezzük magunkat, valahány
szor haliunk róla, hogy ezt vagy amazt az 
éielmiszerhamisitót 20—50 — 100 koronára 
bünte;:> k. Istenem! az emberek annyi gond
dal és aggodalommal védett egészsége 
csakugyan nem érne többet 20— 50, v;;gv 
100 koronánál ?!

A cikkünk elején közölt nagykanizsai 
!iir a •; mondja, hogy az ottani egyik katonai 
kórházban a katonák részére szállított lei
ben 40 százalék vizet találtak. Nem enyhe 
pénzbüntetést, hanem legalább is súlyos 
és hosszantartó börtönt érdemelne az az 
emberi szörnyeteg, aki ezt a gazságot el
követte azok ellen a mindnyájunk hálájára 
érdemes hősök eiien, akik érettünk —  a tej- 
hamisiióért is! — egészségét, testi épségét 
áldozta fel, sőt az életet tette kockára.

A haza legerőteljesebb, legértékesebb 
emberanyaga a csatatéren pusztul, vagy válik 
nyomorékká, s akik közülük hazakerülne';, 
hogy a nagy küzdelmek es szenvedések 
arjában megfogvott erejüket helyreállítsák, 
azok negyven százalék vizet kapnak a tej
ben, melytől erejük pótlását várja az orvos 
es a gondos ápolónő! Nem abszurdum ez?

De nemcsak a hazáért küzdő hősök 
számára vindikálhatjuk azt, hanem jó minő
ségű élelmiszert kaphassunk, hogy az itt
hon levő fiatai, fejlődésben levő generáció 
es különösen a gyermekek részére is, akik
nek jó táplálékra van szükségük, hogy erős, 
egészséges emberré nevelhessük őket.

Ha valamikor, úgy most kétszeres kö
telessége a hatóságoknak az élelmiszerek 
ellenőrzése s e téren \aió fokozott tevé
kenységük kifejtése.

Minden városban, sőt minden nagy
községben kellene egy-cgy vegyészt, vagy 
vegyészeihez értő egyént alkalmazni, aki 
aztán kérlelhetetlen üldözője lenne a lelket
len élelmiszer-mérgezőknek és megakadá
lyozná bűnös, embertelen manipulációjukat!
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ilyen a piac!
Két cink, melyeket tulejdonképen kár is volt meg
írni, mert úgysem segit a bajunkon senki. —

E l s ő  c i k k .

A váratlan gyorsasággal beköszöntött nem 
is tavasz, hanem nyár, hirtelen fokozott aktualitást 
adott a lendvai piacnak, amelyhez fogható — 
merjük állítani hét határban sem akad. Min
denki a tavasztól, a melegebb idők beállásától 
várta a piaci állapotok javulását. „Majd tavasz- 
szal lesz minden!” sóhajtották a/, emberek és 
lám, mekkorát csalódtak az emberek. A tavasz 
itt van, de itt vannak még a régi mizériák is s 
asszonytársaságban ma sincs aktuálisabb és em- 
iegetettebb téma a piacnál. A háború napi ese
ménye ehhez képest suviksz.

Azt már bőségesen tapasztaltuk, hogy a 
helyi intézkedések nem sokat segítenek a mi 
piacunk kérdésén. Még a főszolgabiróságnak a 
maximális árszabása sem javított a helyzeten, 
mert az. idővel csak arra lett jó, hogy legyen 
amit áthágnak az elárusító nénikék és menyecskék. 
De maximálni semmit sem maximált.

Elkésett és meddő dolog lenne a lendvai 
piac drágaságával és annak okaival itt újból 
elöhozakodnii Annál is inkább, mert ezt a drága
ságot nem indokolja semmi, kivéve az árusitók 
pénzvágya, amely nem ismer se maximális ár
szabást, se határt. Ugyan mi indokolhatná, hogy 
például a gombát oly hallatlan árért hozzák 
forgalomba? Ugyan mi drágíthatta mega spenót- 
t rmelést? Miért kell, ha tellenék, sóskáért egy 
kis vagyont kifizetni?

Hogy mekkora, hány százalék ezeknél a 
czikkeknél az áremelés, azt így megállapítani 
nagyon bajos, talán nem is lehetne. De nem is 
ez a szándékunk most jelenleg, r.gyszerüen be 
akarjuk mutatni, hogyan néz ki a lendvai piac 
az Urr.ak 1916-ik esztendejében s mi az egyik 
legnagyobb oka annak, hogy drága pénzünk 
mellett is rendszerint üres kosárral kell haza
térnünk a piacról.

l ehat kezdjük. Kora reggel, mielőtt a ,,piac“ 
megkezdődne, két városi szolga talicskán kihordja 
a piacra az elárusító asztalokat. Annyi asztalt, 
hogy emberemlékezet óta soha annyi eladó nem 
volt még a lendvai piacon, akiknek ennyi sok 
hely kellene. Asztal tehát már van, csak aini 
százszorta lényegesebb, eladót még nem látni 
sehol. Az asztal a fő! Pedig a piactér, a piac 
előtti aszfalt, a Chilkó-kert sarka már csak úgy 
hemzseg a sok tejfelre, tejre, vajra, túróra, pár 
tojásra, egy kis baromfira, főzelékfélére — és a 
jó isten tudja, még mire éhes vásárló közönség
től. melynek sorában a kifakult kartonfejkendö a 
p’ö.örrts kalappal vegyesen váltakozik. Néhányan 
már pitymallaikor itt voltak.

Végre, mikor a toronyóra elüti a hatot, 
megkezdődhet a ..piac". A venni szándékozók 
ekkor már vannak vagy százhuszan, az eladók 

summa summárum — öten. Egyik asszony
nak tejföle van. Arra pont negyvenketten rávetik 
magukat, mig a többi hetvennyolc vagy tovább
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áll a helyén és várja a jószerencsét, hátha fel
tűnik a nagytakarék felől egy megkésett kosa
rasasszony, vagy egyszerűen a kukoricás asszonyt 
sturmolja meg és vesz egy félkiló tengerilisztet, 
holott tengerilisztre voltaképpen nincs is szük
sége, tejfelt akart venni ő is, de ha már nem lehet, 
nem akar üres kosárral hazamenni. Mondom, 
vesz félkiló tengerilisztet.

A tejfölös asszonynál meg csak úgy harsog 
a venni szándékozók offenzivája. Egymást lökik, 
tiporják, tépik, tolják hol előre, hol hátra, kezek, 
fazekak, kosarak emelkednek a magasba, nevetés, 
káromkodás, szörnyüködés vegyesen hallatszik 
és közben ilyen kiáltások :

— Szép asszony, nekem mérjen!
— Nekem mérjen, beteg a gyermekem!
— Csak egy féllitert adjon, szép menyecske ! 

(A szép ..menyecskédnek otthon unokái sírnak.)
— Én előre kifizetem, mérjen egy féllitert, 

eszem a zúzáját!
— Már egy órája itt állok, nekeni adjon, 

aranyos tejfölös néni!
Az aranyos tejfölös néni először meg van 

rémülve. Másfél liter tejföle van és negyvenketten 
kérik. Azután bosszankodik amiatt, hogy az aszta
lát majdnem fellökik. Végül goromba. Így:

— Ne tolakodjanak, mert fejükhöz ütöm 
ezt a fazekat!

— Most jussé kapnak, az árgyélusát!
— Vigye innen a pénzét, mert hozzá vágom ! 

—• és mond több efféle szépeket és jókat.
Az offenziva pedig csak harsog. Már-már 

beveszik Verdunt, akarom mondani erőszakkal 
szedik ki az aranyos tejfölös néni kezéből a 
fazekat, mikor az aranyos tejfölös néni hirtelen 
meggondolja magát, önmagában egy pillanat alatt 
elintézi, hogy nem méri maximális áron jusztse 
ennek az erőszakos városi bandának a tejfölt, 
hanem huszonötért ad egy fellitert, hogy a 
nehézség jönne rá erre az erőszakos városi népre, 
mert ez csinálja a drágaságot és az aianyos, a 
jó, a drága falusi nép csak szenvedjen miatta, 
— mondom, mikor mindezt önmagában elintézi, 
nekifog és mérni kezdi a másfél liter tejfölét 
negyvenkét asszonynak, olyanképpen, hogy egy 
fejedelemnőt is megszégyenítő leereszkedéssel 
végighordozza szemeit a Verdunt, akarom mon
dani a tejfölösköcsögöt ostromló asszonytársa
ságon és kiválaszt három asszonyt s kiméri nekik 
a három félliter tejfölt. Aztán fuj egyet.

A három asszony boldog, hogy a drága 
pénzéért vehetett, a többi pedig csak lélekzetet 
vett, semmi egyebet, mert mire megfordulnak 
és elkerülnek innen, hire-hamva sincs már sem
miféle portékának a piacon. Most derül ki, hogy 
a tejfölön kívül egy kis baromfit, egy kis zöldséget, 
pár tojást, egy kis hagymát stb.-t is akartak 
venni. De üres maradt a kosaruk.

— Már harmadik hete járok ki a piacra 
anélkül, hogy valamit venni tudnék, többet nem 
jövök, — panaszkodik egy kereskedöné s a 
többiek titokban örülnek, hogy nem jön, legalább 
több jut nekik. És hazamennek.

A tejfölös néni hanyag eleganciával rá
könyököl a kiürült fazékra, kezében a reggeli 
napfényben úgy csillog az olcsó pakfonkanál, 
mint egy arany kormánypálca és miközben gúnyo
san tekint a sok városi asszony üres kosara 
után, magában eldönti, hogy jövő héten nem tiz, 
hanem húsz krajcárral emeli a tejföl árát, de 
azért ez az erőszakos városi nép csinálja a drága
ságot, meg a háborút is. hogy a nehézség jönne 
rája, — és lassan, méltóságteljesen pakkolni kezd 
a hazaindulásra.

Ilyen a piac.
Majd jövő héten elmondom, mért ilyen 

a piac.

Oroszlengyelországi emlékek
írja: Sz. E.

V.
Már a negyedik nap vendégeskedtünk a 

nagyhercegi major körül, amikor egy kőfal ol
talma alá épített, bedőlt veremből egy öregember 
bandukolt felénk, barátságosan köszöntgetve. 
Horvát-ajku katonáim tolmácsolása révén meg
tudtam, hogy az öreget az elmenekült uradalmi 
tisztség azzal bizta meg, hogy az ittmaradt álla
tokat gondozza. Azonban sokat kívántak ettől az 
egy öregembertől, aminek az lett a következ
ménye, hogy egy nagy akoilal teli anyabirka 
étien döglött meg. Amikor az aklot felnyitottuk, 
az anyák már mind élettelenek voltak, ellenben 
valami kilenc darab kis bárány élt és bégetett e 
siralomvölgyben. Alighanem az eihullt anyák tej
készletét szopogatták s az tartotta fenn őket. Az. 
öreg muszka cselédet teendői alól felmentettük 
s el akartuk innen biztosabb helyre küldeni. 0  
azonban határozott makacsságot tanúsított s egy 
derekas feleletet adott:

— Itt születtem, szép legények! hagyjatok 
itt meghalni is, nem bántok én senkit, ti se 
bántsatok engem ...

Megszántuk az öreget, magunkhoz vettük s 
mikora Deutschnieister-ck felváltottak bennünket, 
az ö gondjaikra bíztuk. E napon az esti órákban 
kaptuk a Höferí, hogy csapataink Przemyslt el
foglalták. Hogy örömünkből legalább a söprűje 
ellenségünkhöz is eljusson, ezredutászainkka! ké
szíttettünk egy hatalmas transparentet egy nagy 
ládából, melyen e szavak voltak kivágva és piros 
papírral beragasztva:

Przemysl ist gefallen!!

A ládában gyertyák égtek s erős rudakra 
volt felszerelve. A transzparent vagy félóráig vilá
gított a muszkák felé, mig végre a rálőtt hét darab 
orosz srapnel közül egy tönkrevágta.

Junius 4-én éjjel történt velem az első járőr
ka i a ti d. Délután százados uramnál voltam ozson- 
nán. Ozsonna után jgy szólt:

— A mai zászlóaljparancs tőlem vezényel 
egy tiszti járőrt!

— Ennek örülök, — feleltem — remélem, 
most már megengedi végre százados ur, hogy 
kimenjek ?

— A feladatot megkapod, s ha van kedved, 
eridj isten hírével. Nyugodt légy, elég időd van!

A parancsot magamhoz vettem s távoztam 
fedezékembe; ott — á la Hindenburg — kiterí
tettem a térképet s gyertyaviiág mellett háromféle 
haditervet szőttem. Szakaszvezetőmet bekiáltottam, 
hogy tudja, mi van készülőben. Meghagytam neki, 
hogy szólítsa fel szakaszomat, hogy esti 9 órára 
tizennégy ember felszerelve nálam legyen.

Eljött az indulás ideje. Koromsötét volt, 
mennydörgőit, villámlott. Néhány lépésnyi menet 
után megeredt az eső, mintha sajtárból öntötték 
volna s amellett fojtó meleg volt. Szerencsémre 
revolveremen kívül semmit, még esököpenyt sem 
vittem, melynek suhogása a nedves gabonában 
messzire hallható lett volna Lassú tempóban, 
beszélgetve tapogattunk el Garbar-Gut-ra. ahol 
tábori őrsünknél jelentkezve, tovább mentünk. 
Az eső szűnni kezdett s az cg szuroksötét volt. 
Egy utágazáshoz érve mondtam csak meg em
bereimnek a feladatunkat: Mirkovice községnél 
az ellenséges állást felderíteni, ha munkában 
vannak, rajta ütni, foglyot ejteni. Ezután a tőlem 
balra levő Momina községbe három embert küld
tem, kik a falut átvizsgálják. Miután ezek vissza
tértek, megalkottam a kisded rajvonalat, mint
hogy célunkhoz, Mirkovicéhez mar csak kétszáz
ötven lépésre voltunk. Ötven .'épésenkinl előre, 
jobbra, balra küldtem cgy-egy emberemet és ha 
egybehangzó jelentésük tiszta levegőről számolt 
be, akkor mentünk csak — macskamódra, lassan 
— tovább.

Tán száz lépésnyire lehettünk a falulói, mikor 
abból élénk hangok ütötték meg füleinket. Embe
rek beszélgetése, szekérzörgés, fiirészelés, távolabb 
kalapácsolás, sulykolás és harmónika-szó. Az 
ellenség végezte háborítatlanul az éjjeli munkáját: 
drótakadályt épített állása előtt s ahhoz szállította 
a faluból a hozzávalót. — Azon gondolkodtam, 
hogyan fogom muszkáékaí megrebbenteni, ha 
majd a falut félkörbe fogom s beléjük tüzelek 
Azonban a községből fényszóró pisztollyal felém 
tüzeltek s tőlem jobbra ugyancsak egy ’ világitó

lövedék fénylett. Meglapultunk tehát a földön, 
mint a nyulak, mert a legkisebb mozgás elárult 
volna bennünket.

Egy óra volt, amikor a világító pisztolyok 
elkezdték munkájukat s úgy fél 3 óra lehetett, 
amikor abbahagyták.

A gyűrű.
— Kávéházi história. —

A zsakettes ur: Szervusz!
/I mogorva ur: Kihez van szerencsém?
.4 zsakettes ur: Hát nem ismersz?
A mogorva ur: Nem ismerem Önt.
A zsakettes ur: Én vagyok a Mór, a Milesz- 

vele Mór.
A mogorva ur: Sajnálom, nem emlékszem.
.4 zsakettes ur: Az áldóját, hiszen puszi- 

pajtások voltunk, vagy mi! Együtt jártunk iskolába.
A mogorva u r . Nem emlékszem.
A zsakettes ui : A negyedik bébe. Melletted 

ültem! Ejnye, ejnye, de rossz memóriád van.
A mogorva ur: Lehet.
.4 zsakettes ur: Én voltam a te súgód. Min

dig én húztalak ki a sárból, ha feleitől... Meg
engeded, hogy leüljek?

.4 mogorva ur: Tessék. Kávéházban vagyunk, 
mindenki < da ül, ahová akar és ahol hely van.

A zsakettes ur: Köszönöm. Leülök, habár 
nem igen kínálsz. De én nem tágítok, azért is 
amellett maradok, hogy iskolatársak voltunk és 
addig nem nyugszom, mig ezt be nem bizonyítom.

A mogorva ur: Be lehet bizonyítani.
A zsakettes ur: De rossz kedved van. De 

majd mindjárt felvidulsz, ha a régi históriákkal 
hozakodom elő. Emlékszei-e, amikor hirtelen 
rosszul lettem s haza küldtek ? De nem mentem 
haza, hanem a parkba mentem, ahol már várt 
rám a kis Vica, az ennivalóan fitos orrú Vica. 
Rendez-vousunk voit. A legjobb alkalom. Az én 
szüleim azt hitték, hogy az iskolában vagyok, az 
övéi is azt gondolták. Ez volt a premierem. Azóta 
ezer és ezer kalandon mentem keresztül. De ne 
gondold, hogy túlozok. Igen, igen. Ezer kalandom 
volt már. Én ugyanis hivatásos nöcsábász vagyok. 
El akarsz válni’ a feleségedtől? Itt vagyok én. 
Elcsábítom a feleségedet. Te rajta kapsz. Elváltok. 
Epilog: fizetsz az egészért néhány kroncsit s én, 
akár csak a „niór,“ aki jól végezte kötelességét, 
megyek. Különben Mórnak is hivnak. ..  Van más 
foglalkozásom is. Nem egy, több is.

A mogorva ur (közbevág): De ...
A zsakettes u r : Meg kell hallgatnod, nagyon 

érdekesek. író vagyok. Befolyásos, nagy iró. 
Mondjuk, te írsz egy színdarabot. Benyújtod a 
színházhoz. Beltelki, vagy kültelki színházhoz, az. 
mindegy. Én érintkezésbe lépek Kulissza Páliul, 
a titkár szolgájával, aki rendesen nagyobb ur, 
mint a titkár. Megtudom a címedet, a darab 
címét, a kedvesed címét, a személyleirásodat, a 
gyöngéidet, a kedvenc ételeidet és megjelenek a 
iáthatáron. Elhitetem, hogy befolyásos ember 
vagyok Elmondom, hogy olvastam a darabodat. 
Fenomenális! Frenetikus! Csodás darab! Ha 
adsz a jövendő tantiemből ötven százalékot, szólok 
egy szót a direktornak, aki jó barátom és már 
ki is van osztva a darab elsőrendű erőknek Erre 
az ötven százalékra adsz egy kis előleget és én 
eltűnők, mint a kámfor. . .

A mogorva ur: Elég!
.4 zsakettes ur (szemtelenül): Nem elég, ba- 

rátocskám! Pénzt is közvetitek. Akarsz? Akarsz 
automobilt, repülőgépet, önműködő zongorát? 
Mindent kaphatsz általam. Kijárok patikát, jó 
állást és trafikot. Tanítok nyelveket: bulgárt, törö
köt és nemetet. Hallod, rímelek is. Mindent tudok, 
mindent látok és hallok. És tudod, mindezt mi
nek köszönhetem?

A mogorva ur: Nem vagyok rá kiváncsi!
A zsakettes ur: De légy! Ennek a gyűrűnek, 

nézd, ennek a kékfejes gyűrűmnek. Az apámtól 
örököltem s vele örököltem szívós energiáját is. 
Ha az ujjamon van, varázsos erő fog el és min
denre képes vagyok, mindent kiviszek és ami a 
legfontosabb, minden sikerül. Ez az én varázs- 
gyűrűm, mint a mesebeli gyűrű, ha egyet fordítok 
rajta, megjelcn az én jó szellemem s csak annyit 
kérdez: „melyik kívánságodat teljesítsem ?“ és 
máris teljesítve van. Ha isten ments, elveszteném, 
összeomlana az egész nagyságom, szürke, szimpla, 
mindennapi ember lenne belőlem. (Kevés szünet 
után): Apropos! Nagyon kérlek, most az egyszer 
ne olvass újságot, hallgasd meg, amit most ínon
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dók. Hát orról van szó, hogy izé ..otthon felej
tettem a pénztárcámat s nem tudom a cechemet 
kifizetni. Arra kérlek, adj kölcsön öt koronát 
addig, míg elküldök egy bojt érte..

A mogorva ur: Na tessék! tudtam, hogy ez 
lesz a vége. Takarodjék innen!

A zsakettes ur-. Ejnye, ejnve, illik Így be
szélni velem ? Látom, hogy nincs bizalmad hoz
zám. Itt a gyűrűm, az én drága, varázstartalmu 
gyűrűm. Odaadom zálogul addig, mig a pénz 
előkerül. De úgy vigyázz rá, mint a szemed 
fényére.

Mogorva ur: Adja ide azt a gyűrűt s itt az 
öt koronája és takarodjék! Éppen'elég idó óta 
teszi próbára az idegzetemet, itt a névjegyem a 
címemmel, ha elküldi az öt koronát, megkapja a 
gyűrűt. Csak menjen innen ...

Zsakettés ur (sir): Most már nem is kell a 
gyűrű, tartsa meg . . .  Legyen boldog vele .. Le
gyen szerencsés... olyan szerencsés, amilyen 
szerencsétlenné lett engem ... Különhen most jut 
eszembe, van még nálam ebből a fajtából vagy ' 
húsz. darab. Olcsón vettem őket. Csődtömegből. 
Valódi doublé mindegyik. Nem sokat keresek 
rajta,... egy csöppet sem éri meg a haszon azt 
a rengeteg munkát, amit most végeztem. Ha min
den darabnál annyit kell beszélnem, mint ennél 
amit magának adtam el, eikoptatnám az egész 
tüdőmet . . . (Kis idő muiva folytatja): Hia kérem, 
nagy a konkurencia, csak Így’ lehet eladni ma
napság! így legalább megtakarítom az óriási haz- 
bért, nem kell üzlet. Itt az üzlet a zsebemben... 
isten vele! Megyek a „Zusatz" kávéházba, ahol 
azt hiszem láttam egy volt iskolatársamat szintén, 
akivel a harmadik ,,a“-ba jártam...

LUKÁCS LAJOS.

Elismerés a zalai hősöknek.
Sypnievsky György ezredparancsnok 

levele Zalamegye közönségéhez.

Sypnievsky György ezredes, a nagykanizsai ! 
20. honvédgyalogezred volt parancsnoka, abból 
az alkalomból, hogy megvált a 20-as honvéd- 
gyalogezredtől, a Zalavármegyei Hivatalos Lap 
legutóbbi számában a következő emelkedett hangú 
szép levelet intézi Zalavármegye közönségéhez:

Nagyságos Alispán ur!
Bár már a nagykanizsai 20. honvédgyalog

ezred parancsnokságától megváltam, de most, 
midőn az ezredparancsnokság véglegesen báró 
Benz Alberon Ottó ezredesnek adományoztatok, , 
úgy érzem, tartozom pár szóval Zalavármegye 
nagyérdemű közönségének is. Hiszen bucsuzásom 
azokat illeti, akik legnagyobbrészt Zalavármegye 
fiai. A 20-ik honvédgyalogezrednek kiváló telje
sítményeit, emberfeletti küzdelmekben, fegyelem
ben, hazaszeretetben tanúsított hősies magatartá
sát a magasabb katonai parancsnokságok ismé
telten elismerték. Ez egyrészt fényes és fenséges 
elégtétel a vármegye által édes hazánk válságos 
pillanataiban fiaiba helyezett bizalomnak és re
ménynek, másrészt beszédes bizonyságot szol
gáltatnak az iránt, hogy Zalavármegye letétemé
nyese és hűséges sáfárja annak a lángoló haza
szeretettől áldozatos királyhüségtől átitatott szel
lemnek, mely ezer éven keresztül a hősök légióit 
állította síkra békében és háborúban a haza és 
általában a kultúra szolgálatában:

Ez a szellem megadja a jogot és a kilátást 
arra, hogy a magyar nemzetnek egy újabb ezer 
esztendőben is szava és súlya lesz a népek 
életében.

Mélyen meghajtom igaz tiszteletem lobogóját 
a Vármegye előtt, a politikai és polgári hatósá
gok, a lelkészi és a tanítói karok előtt, mint 
akiknek ezen szellem ápolásában és felvirágoz
tatásában oroszlánrész jutott.

A nemzetnek rettenetes összecsapásaiban 
a Vármegye is megméretett fiaiban és súlyosnak 
találtatott. Igaz, hogy a kemény próba sok derék
ban kettétört fiatal életbe, sok magyar vérbe 
került, de azért ne hullassák a fájdalom könnyeit 
a hősöket adó zalai szülők. Zokogó panaszszavuk 
ne törjön fel az Égre és ne követeljék vissza 
hőseiket a Kárpátok havas bérceitől, vagy a 
magyar vér áztatta lengyel és orosz rónaságtól.
A közös sirok jeltelen halma, a faragatlan deszka
koporsó kincseket őriz. A végzet csak múlandó 
részét ragadhatta el hőseinknek. Szellemük élni

fog közöttünk, szellemük hőstettekre sarkal, 
szellemük diadalra viszi a lobogót, amelyért 
hősi halált haltak. — Talán paradoxonnak látszik, 
de ők halálukkal mutatták meg, hogy most csak 
az érdemli meg az életet, aki nem féli a halált. 
Elmúlásuk nem veszteség, melyből romlás, hanem 
áldozat, melyből üdv fakad. Búsuló zalai 
anyák! Akik ezen hősöket szültétek, fogadjátok 
hódolatteljes kézcsókjaimat és őszinte bámulato
mat! Busuló apák! Nektek gratulálok!

A magyarok nagy Istene, aki kegyes volt 
eddig is sikert adni dicsőséges fegyvereinknek, 
hallgassa meg ezentúl is imáinkat!

Sypnievsky György, ezredes 
lábbadczó beteg.

HÍREK.
Nem drága

sem a disznóhus, sem a marhahús, — nem 
drága ahhoz képest, hogy milyen drága a 
disznó és a marha szőröstől-bőröstöl. Értsük 
meg a dolgot: sem a disznóhus, sem a- 
marhahús nem draga, mert nem lehet drá
gább, mint ahogy megállapították az árát 
kormányzatilag és hatóságilag. A marha és 
a disznó pedig azért drága, mert ezt olyan 
áron adják, amilyen árért éppen akarják, — 
mert ezeknek az árát nem állapították meg 
sem kormányzatilag, sem hatóságilag. Uj 
magyar nyelven maximálásnak mondják ezt. 
így megtörténhetik, hogy a marhának az ára 
szóröstöl-bőröstől együtt kilónként 6—7, 
vagy esetleg 20 korona is, mert alább nem 
adják, és ugyanakkor az evésre kész marha
húsnak a kilója 4 korona 40 fillér. Hol itt 
az ész, kérem alázatosan? Hát csak egy 
kissé legyünk emberségesek. Hát nekünk, 
nyomorult városi evőknek, akik sem állatot 
nem adnak el, sem húst nem adunk el, 
hanem csak vásárolunk és eszünk és sze
retjük saját magunkat: nekünk nem kétségbe
ejtő ez az állapot, mert tudjuk, látjuk leg
alább, hogy az a maximált áru hus drágább 
már nem lehet; aztán tiszteljük, becsüljük 
és szeretjük a magyar elemből álló föld
mi velőket és állattenyésztőket s nem saj
náljuk, ha egy pár évre feljön az ő csillaguk 
is : de hogy ők korlátlanul szedhessék a 
disznóhus árát szőröstől-bőröstöl kilónként 
8—14 koronájával s a mészáros a tiszta 
húsáért akkor csak 4 —5—6 koronát szed
hessen: ez m^r mégsem igazság. Ha egyiket 
maximáljuk, akkor a másikat is maximáljuk.
Ez lenne az igazság. Ez lenne, kérem 
alássan . . .

Készüljön mindenki az uj hadiköl- 
csönre! Jegyezni lehet április 19-étól 
május 23-ig. Előjegyzéseket már most 
elfogad az Alsólendvai Takarékpénztár.

— Balás Béla főispán lesz a balatoni 
kormánybiztos. A Balaton áradása immá: a 
legsürgősebb beavatkozást igényeli, mert a viz 
nemhogy apadna, hanem a legutóbbi hetekben 
cirka 2Ó centimétert áradt s most már a Balaton 
és Sió mentén közel húszezer holdra becsülik 
azt a gazdasági művelés alatt álló területet, 
amely a Balaton áradása következtében viz alatt 
tesped. Hogy a Sió-menti pusztulás ne fokozód
jék, a csatorna zsilipjeit újra elzárták. A kormány 
immár tisztában van azzal, hogy a legsürgősebb 
beavatkozásra van szükség. A Balaton végleges 
rendezésére — amint már említettük — kormány
biztost küldenek ki. Most a legbeavatottabb 
forrásból jelenthetjük, hogy a Balaton kormány
biztosává dr. sip.rki Balás Béla zalai főispánt 
nevezték ki s a kinevezést & legközelebbi napok
ban már hivatalosan is publikálják. A mi fő
ispánunk erélye, vasakarata garancia arra, hogy 
a balatoni kérdés mielőbb az összes érdekelte
ket kielégítő megoldást nyer.

Jéggyár lesz Alsóiendván.
— Május végén megkezdi az üzemet. —

Említettük már, hogy a jégkérdés megoldást 
ügyében mozgalom indu l meg városunkban, mely 
egy jéggyár teláiiitását célozta Örvendetesen je
lenthetjük most, hogy az az érdeklődés, meiy 
nemcsax az érdekeltek, hanem a társadalom min
den rétegében nyilvánult a mozgalom iránt, meg
termetté ? ni.-.ga gyünn)lc«ét. amennyiben ma mar 
egészen bizonyos, hogy rövidesen, néhány hét 
múlva már állni is Jog a jéggyár Alsóiendván.

Kerületünk nep>zcrü és tevékeny ország- 
gyűlési képviselőjének. F u s s  F. Nándor urnák 
az erdeme, hogy a jeggyár-mozgalom megindul
hatott, megizmosodhatott és eredményre vezet
hetett. Mint oly sok szép és hasznos városi 
mozgalomnak — ezek közt az utkövezésnek —. 
ennek is ö volt a megpenditóje, mondhatjuk 
szervezője es szellemi vezetője. Neki köszönhet
jük, hogy ezzel a fontos vállalattal gazdagabb 
iesz városunk, mert ö vetette fel legelőször az 
eszmét, ö agiiáit, o buzabott később s általában 
ő volt a tu ajdonkép; ni lelke a mozgalomnak, 
ame:v - mint a körülmények mutatják — jobb 
kezekbe nem is kerülhetett volna.

A jéggyárat Mayer  Ödön helybeli sör- 
raktáros fogja megvalósítani. A tervekből iátjuk, 
hogy modern, szép jéggyárunk lesz, mely órár.kint 
mintegy 60 kg. jeget tud előállítani. A gyár
helyiség építését a napokban kezdik meg Mayer 
Szentjanos-utca 36. számú házának udvarán s a 
munkaiatok a lehető leggyorsabb tempóban fog
nak folyni, mert Mayer a gyár üzemét — ha csak 
vis major esete közbe nem jön — már a jövő 
hónap végén meg akarja kezdeni.

A napokban az alsólendvai érdekeitek, ven
déglősök, kávésok, bábos s tb . a városházán 
értekezletet tartottak, melyen kimondották, hogy 
támogatják Mayerí a gyár felállításában s egyúttal 
szerződésileg kötelezték magukat, hogy jégszük
ségletüket állandóan — más években is — Mayer 
gyárában szerzik be. A müjég árát kilónkint 6 
fillérben állapították tneg; ez az ár kisebb lehet, 
ele nagyobb nem.

A jéggyár létesítésének immár befejezett 
ügyét ajamjuk a környékbeli vendéglősök s egyéb 
érdekeltség figyelmébe is. Minthogy most már 
egészen bizonyos, hogy rövidesen megkezdi 
üzemét az aisóíendvai jéggyár s olyan arányok
ban fog működni, hogy képes lesz az egész vidék 
szükségletét ellátni, saját érdekükben esc ekednek, 
ha jégszükségletük beszerzésével várnak a jéggyár 
felállításáig s innen vesznek jeget, aminek olcsó
sága mellett meg lesz az az előnye, hogy itt lesz 
a közelben s akármikor, a legkisebb mennyiség
től a iegnagyobbig, szállítható lesz.

Alsólendva a jéggyárral cgy jelentős lépés
sel fog előbbre jutni. Éppen ezért a társada’oni 
minden rétege kell, hogy :e'j-. s elismeréssel legyen 
elsősorban a mozgalom megindítója, országgyű
lési képviselőnk, másodsorban az eszme meg
valósítója, Mayer Ödön iránt, mert a jéggyar fel
állításának és ezzei a jogkérdés megoldásának 
ügye — rr.in; számtalanszor hangoztattuk — nem 
egyesek érdeke, hanem egészségügyi szempont
ból a jcicn viszonyok között a legfontosabb 
közérdek. Hisszük, hogy az érdekeltek és a kö
zönség támogatásával csakhamar virágzó vállalattá 
fejlődik az alsólendvai jéggyár.

— Április 11. Április tizenegyedikét, az 
1843 49-iki törvények szentesítésének évforduló
ját, a szokott tradícióval ünnepeltük meg az 
idén is. A középü eteket ez alkalomra fcllobogóz- 
ták. a katii templomban reggel ünnepi mise volt, 
meiyen az egyes iskolák növendékei is reszt
vettek tanár.MK és tanítóik vezetésével. Az egyes 
tanintézetekben szünete t a tanítás s az ünnepet 
megtartották 3z állami hivatalokban is.

Halál ozás. He r é n y i  Miklós nyug. 
kántortanitó í hó 9-én, vasárnap reggeí, etető
nek 59-ik évében szivszélhüdés következtében 
Lentiben hirt* len elhunyt. Temetése hétfőn déi- 
mán ment végbe nagy részvét mellett. A meg
boldogult tevékeny, hasznos munkása volt a 
magyar tanügynek. Haláiat özvegyén és Öt gyer
mekén kívül kiterjedt rokonság gyászolja.

— Kinevezés. Az igazságügyminiszter 
L c s z e n s z k y  István fclsópulvai kir. járás- 
birósági betétszerkesztő szakdijnokot az a l s ó
l endvai  járásbírósághoz írnokká nevezte ki.



— Csendőrségi szemle. S z i j Géza zala
egerszegi cscndörörnagy. szárnyparancsn' k hét
főn átutazóban városunkban tartózkodott. Szíj 
őrnagy tólünk kocsin Dobriba ment, a hol a 
csendörőrs felett szemlét tartott.

— Az uj hadikölcsön. A negyedik magyar 
hadikölcsönrc vonatkozó aláírási felhívás való
színűleg ma fog megjelenni és a nyilvános aláírás 
április 19-én fog megkezdődni. Az aláírási idő
határ május 23-ika lesz. tehát teljes őt hét. Ki
bocsátásra keriil hatszázalékos állami járadék- 
kölcsön, még pedig 50, 100, 1000, 5(K)0 es 10.Ö00 
koronás címletekben. A kötvényeket 1921 nov. 
1. előtt nem lehet felmondani/ Az aláírási ár
folyam háromféle: Ha az aláirt összeget egyszerre 
befizetik, úgy április 19-től május 5-ig törten-', 
aláirásokr.ál 97 K 20 fillér, május 5-ikét köve ő 
időben (május 23-ig bezárólag) 97 kor. 50 fillér, 
ha az egész ellenértéket az aláírók nem azonnal 
fizetik ki. úgy az egész aláírási határidőben az 
aláirási árfolyam 98 korona. — Azonkívül ki
bocsát a pénzügyminiszter 5 és fél százalékos 
áliami pénztárjegyeket, még pedig 2000, 5000, 
10.000 és 50 000 koronás címletekben.

— Az alkalmatlanok ujrasorozása. Em
lítettük már, hogy az országban elterjedt hirck 
szerint újra fogják sorozni az eddigi szemléken 
alkalmatlanoknak talált összes népfelkelőket. Egy 
újabb verzió szerint már május havában meg
kezdenék az összes 18—50 éves „untaugíich“-ok 
ujrasorozását. Az uj szemle augusztusig tartana. 
Az alkalmatlanok két turnusban kerülnek a sorozó 
bizottság elé: először 19 évtől 32-ig, azután 33 
évtől 50-ig.

— A Dunántúli Közművelődési Egye
sület jubiláns közgyűlése. Az egész Dunántúl 
területét és a nagy nemzeti feladatok egész tö
megét felkaroló Dunántúli Közművelődési Egye
sület 25 éves jubiláris nagygyűlését Veszprém
ben tartja meg május hó 21 én Annak fővéd
nöke Hornig Károly báró bíboros püspök lesz, 
aki az ünnepi megnyitó imát is mondja. A magyar 
társadalom mindig támogatta az államot nagy 
nemzeti feladatok megdidásában. Hogy most 
nagy feladatok várnak a nemzet társadalmára a 
nemzeti kultúra terjesztésében a háború utáni 
időkben, azt a diszülés szónokai, a magyarság
nak legkiválóbb apostolai fogják Veszprémben 
hirdetni, amennyiben Apponyi Albert gróf, 
Berzeviczy Albert és Rákosi Jenő, akik életüket 
a magyarság nagy ügyének szolgálatában töl
tötték el, — fognak rámutatni a nemzeti köz
művelődés jövőjére.

— A vármegye házából. Zalavármegye 
törvényhatósága május hó 8-án tartja rendes ta
vaszi közgyűlését. Ezt megelőzően a tárgysorozat 
előkészítése végett április 20-án és május 1-én 
az állandó választmány tart ülést.

— A 18 évesek sorozása. Alsólendván 
tegnapelőtt. pénteken*kezd<’dött a 18 eves ifjak 
sorozása. Három napra ismét megelevenedett az 
utca: a falusiak hosszú kocsikon, énekelve jönnek 
be, s sorozás után feipántlikázott. a büszkeség
től ragyogó arcú ifjak járják az utcákat. Ma, va
sárnap befejezik a sorozást nálunk s azután ez 
is elmúlik. Adja az Ég, hogy ez legyen az utolsó 
sorozás a háború alatt!

— Köszönetnyilvánítás. Az alsólendvai 
fiók-tarta)ékkórház másfél ovi áldásos működése 
alatt a n'emesszivü emberbarátok, honfiak és hon
leányok részéről annyi oldalról éivezte a jóindu
latú anyagi és erkölcsi támogatást, hogy mind
egyiknek külön-külön nem tudnám megköszönni 
nemes áldozatkészségüket. Azért úgy a magam, 
mint az ápolt hősök nevében ez utón nyilvánítom 
leghálásabb köszönetünket mindazoknak, akik jó 
szivük nemes cselekedetével bármi módon is 
hozzájárultak a kórházban ápolt hős katonáink 
szenvedéseinek enyhítéséhez.

Alsólendva, 1916. április hó 14-én.
Dr. Józsa Fábián

járásorvos,
volt kórházi vezető-orvos.

— A mi hőseink. A legutóbbi veszteség
kimutatás szerint járásunk fiai közül hadifogságba 
estek: Persa István Felsóbcszterce, Szabó Mihály 
Radamos, Raduha György Adorjánjaivá, Szobo- 
csán József Zorkóháza. Hősi halált halt: Balazsic 
János tizedes Adorjánfalva.

— Országos vásár. Alsóiendván f. hó 
20-ikán, csütörtökön lesz a szokásos husvét 
heti országos vásár.

ALSOL£NDVA!_19J6^____ __________

— Április 30 án előre igazítják az
órákat. Németországgal közös megállapodást 
létesítettük, mely szerint május 1-től szeptember 
30-ikáig a most érvényes középeurópai idő 
helyett a 30. hosszúsági foknak (Grcenvichtöl 
keletre) megfelelő napnllás szerinti idő fog életbe 
lépni. Ez azt jelenti, hogy április 30-án éjjel 
11 órakor Németországban és Magyarországban 
minden órát egy teljes órával előbbre kell igazítani, 
igy azután az idén április 3C-án éjjeli 11 órakor 
egyszerre éjfél lesz s kezdődik az uj órajárás. 
Szeptember 30-át pedig egy órával meghosszab
bítják s ezzel az órajárás visszazökken a rendes 
kerékvágásba.

— A Balaton és a Mura összekötése.
A Balaton folytonos áradásával kapcsolatosan a 
kormány — mint a ,,Zala* értesül — a legkomo
lyabban foglalkozik a Balaton- Mura- Dráva 
csatorna létesítésének eszméjével. A Balatoni 
Szövetség multheti közgyűlésén is szóba került 
a Balatonnak a Murával és a Drávával való 
összekötése s a szövetség felterjesztést tett a 
kormányhoz, hogy a munkálatokat sürgősen 
kezdjék meg és erre a céíra foglyokat vegyenek 
igénybe. Ugyanis szakkörökben is meggyőződtek 
arról, hogy a Sió csatorna óriási áldozatokkal 
járó átalakítása után sem lesz alkalmas a Balaton 
vizfeleslegének lecsapolására s egyetlen helyes 
megoldás a Balaton—Mura csatorna létesítése 
lenne. A Balaton—Mura—Dráva csatorna kérdése 
különben mar a zseniális II-ik József császári is 
élénken foglalkoztatta. Ennek kézzelfogható do
kumentumai vannak a bécsi udvari levéltárban. 
Amikor ugyanis a császár az országot bejárta, 
édesanyjához, Mária Teréziához intézett levelében 
a legnagyobb elragadtatással irt a Balaton termé
szeti szépségéiről s kijelentette, hogy a Balaton — 
Mura Dráva csatorna létesítése a Balaton- 
környék hihetetlen gazdasági fellendülését fogja 
magával hozni. Azóta számtalanszor elevenedett 
meg a kérdés. Az uj csatorna tervei teljesen 
készen állnak s csak a költségvetést kellene a 
mai viszonyokhoz mérten átdolgozni. A csatorna 
megépítését a kormány is oly sürgősnek tartja, 
hogy a döntést eiső feladattá tette.

— Magyar Hubertus-jelvény. A honvé
delmi minisztérium Hadsegélyző Hivatala megala
pította a magyar Hubertus-vadászjeivenyt, amely 
a maga művészi tormájában pompás emléke 
marad a világtöriéneti nagy időknek és a magyar 
vadászok bizonyára kivétel nélkül megveszik és 
másokkal is megszereztetik ezt az ő dicsőséges 
emblémájukat. A Hubrnus-jclvény egyszerübo 
kiállításban 2 koronába kerül, a diszesebbje 5 
koronába és a jövedelem az utoisó fillérig a 
nemzet vértanúinak hátramaradottjait illeti Meg
rendelhető a Hadsegélyző Hivatal jelvcnyosz- 
tályánái, Budapest, V.. Akadémia-utca 17.

— Az idei tengeri és a hüvelyesek 
maximális óra. A földmive’ésügyi miniszter 
megállapította az 1916. évi termésből származó 
tengeri, bab. borsó és lencse maximális árát. 
A tengeriért követelhető legmagasabb ár (a 
minőség és a szállítási idő figyelembe vételével) 
csöves állapotban métermázsánkint 22 kor. 50 fill. 
és 31 kor. 45 fül. közt, morzsolt állapotban 
30-37  korona közt váltakozik. A bab maximális 
ára 100 kg-ként 56 korona, a borsóé és lencséé 
66 korona. Tilos az 1916. évi termésből származó 
tengeri, bab, borsó és lencsekészleteket az előző 
évekből maradt terményekkel összekeverve 
forgalomba hozni.

— Megint orosz foglyot fogtak. Leiídva- 
hidvég község határában pénteken elfogtak négy 
orosz ' foglyot. A muszkák a somogymegyei 
Bükkösd községben dolgoztak egy uradalomban 
s onnan szöktek meg. Oroszországba akartak 
menni. A muszkákat behozták Átsóicndvára s 
innen Zalaegerszegre vitték őket.

— Ellopott gépszij. Nagykanizsán a Franz 
Lajos és fiai r.-t. gépházából egy 1200 korona 
értékű gépszijat ismeretlen tettes ellopott. A nagy- 
kanizsai rendőrség megkereste az. összes megyei 
hatóságokat, hogy nyomozzanak a tolvaj után.

_____ ALSÓLENDVAI HÍRADÓ^_________

Április 19-ike a negyedik magyar
hadikölcsön-jegyzés első napja. Pénzt 
kell adnunk az államnak, hogy muníciója 
legyen a hadseregnek!

— Hősök ligete e zalai községekben.
Az Országos Közművelődési Tanács azzal a 
fölhívással fordul a magyar községekhez, hogy 
elesett hőseink emlékezetére létesítsenek mindenütt 
hősök ligetét. !gy elérnénk azt is, hogy méltó 
emléke lenne névtelen hőseink vitézségének, 
másrészről, hogy a fásítás terjedne. Szomorú 
Valóság, hogy Európában sehol nincsenek olyan 
kietlen, sivár helységek, mint Magyarországon. 
Most itt a legszebb alkalom a régóta érzett 
hiány pótlására. A Hősök ligetének megteremtése 
nem kerül semmibe, mert minden községben 
van parlagon heverő föld, a facsemetéket pedig 
ingyen adja .t szekszárdi felügyelőség. A messze 
idegenben nyugvó hősök emléke igy mintegy 
hazajár a távoli csataterekről a kis faluba, amelyet 
életükben védtek, haláluk után pedig emlékezetük
kel ékesítenek. Ne mulassza tehát el egy zalai 
község se a gyönyörű terv megvalósítását.

— Aki 640 koronával tévedett. Fábiánfy 
Vendel zalaegerszegi Kinizsy-utcai lakos a leg
utóbbi bántornyai vásáron egy tehenet vásárolt 
s a vételár lefizetésekor 1360 korona helyett téve
désből 2000 koronát fizetett. Tévedését csak 
későn vette észre. Hogy kitől vette a tehenet, azt 
látásra megismerné, de nevét és lakhelyét nem 
tudja; tanúi vannak arra, hogy tényleg több pénzt 
fizetett a vételárnál. Lapunk utján hívja most fel 
azt az egyént, akitől a tehenet vette, hogy a pénzt 
adja át lakóhelyén az elöljáróságnak, mert külön
ben följelentést tesz az ügyben.

— Magyar nyelv Szerbiában. A szerbiai 
magyar és osztrák katonai kormányzóság elren
delte, hogy a szerbiai iskolákban a német és 
magyar nyelvet kötelező tantárgynak illesszék be. 
A német nyelvet már régebben kötelező tan- 
tárgygyá tették, a magyar nyelvet most pótlólag 
illesztették a tanrendbe.

— Libalegelő az aszfalton. Panaszos 
levelet kaptunk egyik olvasónktól. A levél arról 
panaszkodik, hogy néhány Szentjános utcai lakós 
— takarékosságbói-e vagy kényelemből — végig 
az aszfalton, jobban mondva az aszfalt mellett 
legelteti a iibáit. Naphosszat ott gágognak, pisz- 
kitanak a libák az utcán, az aszfalton. Igazi falusi 
kép! Végül a levélíró lapunk utján hívja föl a 
hatóság figyelmét a Szentjános-utcai libákra.

Könyvet a harctérre. Az Országos 
Hadsegélyző Bizottság és a Magyar Vöröskereszt 
Egylet könyveket, füzeteket, képes újságodat 
kér a harctéren levő katonák részére. A külde
mények a Vöröskereszt Szeretetadományosztályá- 
hoz (Budapest. V , Lipót-körut 1.) cimzendők. 
A kir. posta bérmentesen szállítja a csomagot, 
ha ráírjuk: „Szeretetadomány a harctéren lévő 
katonák számára.- A könyvek továbbítására 
lapunk szerkesztősége is vállalkozik s ez esetben 
az adományokat a lapban nyilvánosan nyugtázza.

— Zsarolás a saját pénzéért. Kó n y a  
Imre vashidegkuti pénzügyőri szemlész (volt aisó- 
lendvai fővigyázó) R os e n f e l d I. látszerésznél 
szemüvegeket rendelt megtekintésre. A iátszeresz 
utánvétellel küldött is a címére egy darabot, de 
mivel ez nem feleit meg, Kónya visszakü.dte 
neki és mást kért. Ez a küldözgetés többször 
megismétlődött, de mivei Kónyának egyik szem
üveg sem volt jó, végül is megírta Rosenfeldnek. 
hogy küldje vissza az utánvételezett 12 koronát, 
mert már máshonnan szerzett be megfelelő szem
üveget. IA átszerész nem küldte vissza a pénzt, 
mire Kónya levelet ift neki, amelyben azt irta, 
hogy ha vissza nem küldi a 12 koronát, feljelenti 
csalásért és „meghurcolja a lapokban." E levél 
aiapján most már Rosenfeld tett feljelentést Kónya 
ellen zsarolásért. A-szombathelyi kir. törvényszék 
múlt héten tárgyalta ezt az ügyet s elítélte a vád
lottat egyheti fogházra, az ítélet végrehajtását 
azonban a novella értelmében kifüggesztette.

A T ársaság  legutóbbi számának címlapján 
Hindenburg sikerült arcképet hozza, melyhez Dobay István 
irt érdekfeszitö cikket a nagy hadvezérnél tett látogatásáról. 
A iap ezenkívül a következő gazdag tartalommal jelent 
meg: Azokat, akik visszatérnek (vers Dessewffy Bertától), 
Üt óra tájon (vers Mészáros Hugótól). Megrontás (Malonyay 
Dezsőtől), A sárkány (Torökné Kovács Hermintól), A 
társaság. Részlet a vallomások könyvéből stb., stb. 
Illusztrációi most is szenzációsak a Társaságnak.

A „Társaság- előfizetési ára egész évre 18 K, 
negyedévre 5 K. Mutatványszámot ingyen küld a kiadu- 
hivatal: Budapest, Ritz szálló.

— Széngáztnérgezés BalatonfQreden.
Balatonfüredi uidósitónk jelenti: Varga Ferenc 
fűtő, aki a fürdőtelep gépháziban volt alkal
mazva, éjjel a gázcsapot nyitva felejtene s a 
kiáramló széngáztól megfulladt. Ugyanebben a
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helyiségben aludt a fütő leánya, Varga Mariska 
is, akinek azonban még sikerült félájultan az 
utcára kijutni és segítségért kiabálni. Mire a 
segítség megérkezett, apja már halott volt.

— Az egerszegi „Feketekéz“ . Zalaeger-. 
szegről irja tudósítónk: B r e i n e r Ignác fakeres
kedő levelet kapott a minap, melyben felszólítják, 
hogy szombaton este 9 órakor a házáról levezető 
csatornába egy borítékban 100 koronát tegyen 
ki, különben nagyon megjárja. Breiner a rendőr' 
séghez fordult, hol azt mondták, tegyen ki este 
8—9 óra közt a csatornába egy borítékban 
néhány papirszeiefet, a többit pedig bízza a 
rendőrségre. Breiner este kitette a „pénzt", egy
idejűleg a rend éber őrei lesbe álltak s várták 
a fejleményeket. A fejlemények 10 óra tájt jelent
keztek egy titokzatos alak képében, ki óvatosan 
a csatornához lopózott és boldogan húzta elő 
a „pénzt". Bizonyára épp arra gondolt, hogy 
mégis csak nagyszerű, derék ember ez a Breiner, 
mikor két hatósági közeg a vállára tette súlyos 
tenyerét. A rendőrségen aztán kiderült minden.
A magát „N. N.“-nek aláirt .Feketekéz“-iől 
megállapították, hogy Ker t ay  Gyula egerszegi 
lakatossegéd, aki Pestre szeretett' volna utazni, 
de nem volt pénze. Az eljárás zsarolás címén 
megindult ellene.

- A „Vasárnapi Újság* legutóbbi számában tovább 
folytatja a harctéri képeinek közlését az orosz, harctérről.
— Köztük vannak Molnár és Vámos, a ké! hős magyar 
haditengerészeti pilóta képei is. Egv képsorozat a Mű
csarnok tavaszi kiállítását mutatja be. Szépirodalmi ol
vasmányok: Zsoldos László és Waitcr Bloen regénye. 
Szöllősi Zsigmond tárczája, művészeti cikk, Tirpitz f- — 
admirá'is képe és életrajza Egyéb közlemények : Aeai 
Adolf arcképe s a rendes heti rovatok: a háború napjai. 
Irodalom és művészet, Sakkjáték, Halálozás, stb.

A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, „Viiágkrónfká"-val együtt hat korona. Megrendel
hető a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Budapest. 
IV., Egyetem-utca 4 ). Ugyanitt megrendelhető a „Képe 
Néplap" a legolcsóbb újság a magyar nép szántára, fel
évre 2 korona 40 fillér.

Szerencsétlenség. A muraszombati 
járásban levő Gesztenyés községben T e m 1 i n 
Vilmos 2 éves kis gyermek apja udvarán ját
szadozott. Az egyik fához egy vasborona volt í 
támasztva, amely eldőlt s a szerencsétlen gyér 
meket agyonütötte. Az orvosrendőri vizsgálat i 
során kiderült, hogy a kis fiú halálát gondatlanság 
okozta. A hatóság megindította ellenük az eljárást.

Harc a fertőző betegségek ellen. 
Irta dr. Hahn Dezső munkáspénztári főor
vos. A tanulmány, mely számos képpel is
merteti a nemi bajokat és a gyógyítás mód
jait, megérdemli, hogy a legszélesebb kör
ben terjesztessék. A tanulságos füzet ára 
24 fillér s kapható Balkányi Ernő könyv- 
kereskedésében Alsólendván.

A 4-ik számú przemysli fogoly
lista megjelent és kapható Balkányi 
Ernő könyvkereskedésében.

Szerkesztői üzenetek.
— L. L., Budapest. A kéziratot megkaptuk, mi

helyt átolvastuk, üzenni fogunk. Üdvözlet.
— V. I. kadét, Pilsen. A folytatást megkaptuk, de 

erre a hétre már elkésett. Jövő számunkban jön. Levél 
tegnapelőtt ment. Szervusz !

Adakozzunk az elesett hősök özvegyei 
és árvái javára!

Hadsegélyzó Hivatal főpénztára, Képvisalöház.

Az igen tisztelt Jegyző urak b. figyelmébe 
: : ajánlom, hogy a hivatalosan előirt : :

felm entési javaslatok
nálam elkészültek s bármily mennyiségben 
kaphatók. — BALKÁNYI ERNŐ, Alsólendva.

1 iílüíipi vásáron
vettem egy tehenet <>S0 forintért és a fize
téskor 320 forinttal többet fizettem érte 
tévedésből. A nevét nem tudom annak az 
embernek, akinek a pénzt adtam, de min
denkor megismerem s tanúim is vannak rá, 
hogy többet fizettem neki. A marhalevél 
nem arra a névre szólt, akitől a tehenet 
megvettem, hanem máséra. Felkérem azt 
az embert, kinek a pénzt fizettem, hogy a 
320 forintot lakóhelyén az elöljáróságnál 
tegye le, mert máskép feljelentést teszek 

és akkor súlyosan megbüntetik,

Fábiánfy Vencel, Zalaegerszeg
Kinizsy-utca.

1, 2 és 4 filléreslátni Meiapok
bármely mennyiségben kaphatók

Alkalmi ajáaidé.ko’kS
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek, 
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók
■a

M a y e r  Ö d ön  órás és ékszerésznél
ALSÓLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és ébresztő-órákban, valamint látszerészeti 
cikkekben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!

8 0 5 0
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól cs m ag 

nósoktól igazolja, hogy a 
K A ! S E R-féle M ell-Karamella 

három fenyővel
. rekedtség, hu- 

rut, elnyálká- 
k  V sodás és gőr- 
B U  esős köhögés 
an használhatók.

Csom agonként 20 és 40 fillér, doboz
ban ÖÜ fillérért

kapható Alsólendván Fuss F. Nándor 
gyógyszertárában.

160-13S

ellen legbiztosabb

Vakító fényt árasztó
legtartósabb és 
legtovább égő

„Heliophor" villamos
r r

elemek, villanykörték 
nagy választék
ban kaphatók:

Balkányi Ernő

A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért! m

SKiSSSü »m il l ió k  k ó n y v e « 2A
FILLÉR Herczeg, Szomaházy, Mikszáth, Bársony, Bródy, Pékár, Heltai, Krúdy stb. legjobb regényei! Egy teljes regény 2-1 fillér. FILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
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Előfizetünk 
ingyenes Hirdetési 

rovata.
Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési

HELYBELIEK:

-
Kiváltai építési tervek készítésé’., mindennemű épít

kezést. valamint szakvélemény adását. 
BADER HERMÁN «-ipc*K. K-</. cipók raktára. 
BLAL SÁNDOR vasúti vendéglője az állomásnál. 

BL.AU és BÁRT OS röíösáru- és készruhn-iizlete. 
Nagy raktár uri-divat cikkekben.

BECK OSZKÁR fodrászterme Fönt, Tivadar-i. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

ÉRMÉN il ,IÁXÜ> bábsütö «•> n.cm-sk.-dácsos. 
EPP1NUER SAMU : „dngyáros - g-i/nmlonitulajd. 

KERENCZY JÓZSEF vciidrglüs.
FREYER FÜLÖP üveg-, porcel án-, fűszer- és 

vegyesárukereskedése.
FEHEK ANTAL köröm- <:s kocsi-kovács. 

r-UCHS JÁNOS borbély- es fodrász, Föut.
(.■U.V.BOSY r> WENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-. üveg- es porcz^llán-áru kereskedé.-e.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata.
KénvOmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

GÖNCZ GÁBOR pékmester 
Özv. ÜÁLL1TS TAMASNÉ kéményseprö-mesternö 
UUNDERLACH ANTAL asztalos Szemjános-uica

Özv. GREGORENCSICS JOZSEFNÉ szikviz- 
gyára, Alsó-utca.

HEGEDILS ISTVÁN <: izmadia.
HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épüiet-asztaios. 
Kész bútorok es különféle koporsók nagy raktara.

K'ftilN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata
LEVASICS FERENC építési vállalkozó és 

cementmunka készítő
MAY ER Öl C, ás és ék rési Nagy raktár 

chiiiu-ezüst arukban.
Elvállalja vasgyürük arannyal való bélelését. 

MAI RER r ERI N( sz
MARTON KÁLMÁN vnskereskedéi-c. Legnagyobb 
választok vas és vasalásokban. Varrógép-.gaz.asagi 

gép-, szén-, Cement- és malomkő-raktár.
RSi( S L A J ( p itő .

NEL BALEK AND RAS „Korona* n;*?yvenö-jg!öje 
NÉMETH PÁL épü.et- és géplakatos.

ÉOLLAK LÁZÁR nagykerc-kedö. Dohány e. 
szivar nagy-áruda.

PERKO VENDEL hentesáru ü/.Jéto a Főúton.
SCHRANTZ ELEK (Alsólendva, Templom-tér, dr. 
Filkor-félc ház) Készít művészi fényképeket bár- 
mi:yen n- gySágban, jutányos árért. Felvétel min

den nap. Fcnykéonagyilásokat olcsón vállal!
SiPuS DÁNIEL eisórendü uriszaoó (Főút). 

SIMON KA JÁNOS gyártó.
SCHAFFHAUSER ENDRE mechanikus. 

Elvállalja varrógépek ls kerékpárok javítását.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

és szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkereskedése 
a vasúti állomás áteilenében.

SPIEGEL ADOLF, a vasúti vendéglő bérlője.

TIVADAR FERENC va- ....kcr«->Kede-'t.
TAKÁTS FERENC/ i -;-.mo- 

TERSZTENYAK ISTVÁN k t .. :<• is szobrász. 
Kész sirköraktár, Szemiár- s-atca

TOPLAK JÁNOS vegycskc: '-.'Cif-.-. nies/- 
cement-raktára és cement-áru készítése.

TOMKA GYÖRGY vas- es füs/.crkereskedése
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Eiad szőlöohvá- 

nyokat a legjobb fajokban.
W ŐRT.MÁN BENŐ rö:’ö.-- •- rii\at:;i n kereskedése.
WEISZ LIPÓT divatárukereskedése ésTip-Top- 

féle cipő raktára
WALTEKSDÓRFKR ADOLF ni:'száro>.
\\ OLFSOHN HENRIK központi kávé?.

VIDÉKIEK:

ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rcdics. 

CbEKE KAROLY ^scsztrog-psr,ászai gőzmalma. 
DOMA JÓZSEF vende-iós L-vidvavásárin• iy 

DZSt l> \X JÁNOS vendéglős Alsólakos. 
DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szenigyűrgyvüii’y.
El', INGER SALAMON és FIA kereskedése 

Cscszfreg. Eternii-pala raktár.
LiVINGER JÓZSEF kereskedő Csesztreg. 

FRANKÓ ANTAL vendéglője ltántornya. 
LÉRSJ ALAJOS kereskedő Kcrkaszentmiklőson.

FLRST ADOLF vendéglős Kédics. 
FÖLDES MÓR „RoyaH-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKO GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
FRIEDR1CH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

OlDER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóö.'
GÁL JÓZSEF molnár Pete-háza.
GAAL SANDOR molnár Rcdics. 

HORVÁTH DÁN vendéglős Huiiíornva. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Ceüdömölk. 
HERZ MÓR kereskedő Velemér (Vasúi.)

HARANGOZÓ JÓZSEÍ: újonnan megnyílt ven
déglője és vegyeskercsKedese Nagypminan.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu.

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsőmorác (Vas-m.) 
KOLLER J.-iNOs vcgy«.\skore.-!-:<MÍö Göniöriiáza 

KEMÉNY MÓR ka%é!iáza Muraszomb.
KÖHN L1POT mész-, cement- es cies/ka-nngv- 
kereskedése. Eternit-pala eiárusiiása Muraszombat
KRALÉ MÁTYÁS me varró

gép javító műhelye C.-á ior;oa.\.
KANCSAL ISTVÁN vendé;,lős Rcdics

KONTLER KÁROLY kovács és e posz Lendva
hosszufalu.

KOSA FERENC cipész Nemesnép. 
LOYENYÁK VINCE borbély Lendvavásúrhely

EACHENBACHEK JÓZSEF i;. iv-önl;. Zuubuas; 
MILHOFER TESTVÉREK v. -vokm fskoriesc 

Lt’iufvavasarhoiv.
WÓSONYl SÁNDOR kor. iLs - Résznek 
MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdriiely. 

NEUBALF.R PETER vvndégiős Kcntiesztmr.rne 
NEMI ■ ISTVÁN ( rep< ifcdö Rés
P0LLAK SAMU vcndesiös Mu.-ahc-iv (Doklezsm.i 

PRF.ISS IGNÁC kereskedő Szentgvörgyvölgy. 
PERKO FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza

PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mestcr 
Nemesnép.

ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalubaksan. 
RECHN1TZER JÓZSEF kereskeűv Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsi s/vmenye. 
REVERENCS1CS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SREE KAROLY voüdtjgiö.- R . .. . o>.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester es deszka- 

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár L oa 

SZÁB(1 PEREN«1 cipész Lendva\ ly. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

ST1MECZ ANTAL kereskedő Felsőszcmer.ye. 
TURNAUER Rl.LA kereskedő és vendég:"- Murarév 
TOKA LAJOS műmaima s iiuztrakiara Csemevöigv 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
T1BOLÜ ANDRAS vendéglős Belatinc. 

„VADÁSZKÜRT" nagyszálloda Budapest. 
VADNAY GÁBOR bognár Lehövahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavas.iihely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
WALTERSDORFER IGNÁC sörKereskedő Újpest. 
WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bámornya.

WEINSTINGL JAKAB uradalmi mu nalma 
Böhönye (Somogy in.)

figyelmükbe ajánlom, hogy a 

légjobb minőségű s legszebb

akármiiy mennyiségben, cim- 

nyomással vagy anélkül, a 

legolcsóbb árban szállítom.

Balkányi Ernő, Alsólendva.

Gyönyörű illusztrációk!
A most folyó világháborúnak való
sággal szenzációját képezi az a 
folyóirat, mely 32 oldal terjede
lemben, gvönvörü illusztrációkkal
2 4  f i l lér  A füzetek hetenkint egyszer jelennek meg!

Érdekfeszitö olvasmányok I
/

— Mesésen olcsó árért!
cimmel ielenk meg. Minden füzet
hez Jókainak a >Jövő század re
génye: c. müvéből egy iv van 
csatolva, azonkívül mümellékletek.

f:gy-egy füzet ára csak 24 fillér! O A .  f i l l é r  
A füzetek áilandóan kaphatói; BALKÁNYi ERNŐ könyvkereskedésében Alsólertdván. —............ -

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsóletidvan.


